[image: BEAR]
Российская Федерация
Республика Карелия
УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О порядке образования комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов

В соответствии со статьей 9.2 Закона Республики Карелия от 24 июля 2007 года № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия»  постановляю:
Утвердить прилагаемый порядок образования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

          Глава
Республики  Карелия                                                               А.П. Худилайнен

г. Петрозаводск
25 декабря 2012 года

№ 147
Утвержден Указом
Главы Республики Карелия
от 25 декабря 2012 года № 147

ПОРЯДОК
образования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

1. Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 марта                     2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» образуются в органах местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия (далее – органы местного самоуправ-ления) для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов.
2. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов              (далее – комиссия) образуется правовым актом органа местного самоуправления, определяющим состав комиссии и порядок ее работы.
3. В состав комиссии входят:
а) председатель комиссии – заместитель руководителя органа мест-ного самоуправления;
б) заместитель председателя комиссии, назначаемый руководителем органа местного самоуправления из числа членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления;
в) секретарь комиссии – руководитель подразделения кадровой службы органа местного самоуправления либо должностное лицо кадровой службы органа местного самоуправления, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
г) муниципальные служащие из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразде-ления, других подразделений органа местного самоуправления, определяемые его руководителем;
д) представители научных организаций и образовательных учреждений (по согласованию).
4. В состав комиссии по согласованию могут входить депутаты представительного органа муниципального образования, представители общественных организаций, представитель профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления.
5. В случае отсутствия в органе местного самоуправления должностей муниципальной службы, указанных в подпунктах «а», «в» пункта 3 настоящего Порядка,  в состав комиссии в качестве председателя комиссии и секретаря комиссии включаются муниципальные служащие, замещающие в органе местного самоуправления иные должности.

2
6. В случае если число муниципальных служащих в органе местного самоуправления недостаточно для формирования комиссии в соответствии с подпунктами «а»-«г» пункта 3 настоящего Порядка, в состав комиссии по согласованию могут включаться муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в другом органе местного самоуправления.
7. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
 8. В заседании комиссии с правом совещательного голоса могут участвовать:
непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос об урегулиро-вании конфликта интересов;
при необходимости – другие муниципальные служащие, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией.
9. Число членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, а в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, замещающих должности муниципальной службы в другом органе местного самоуправления, должно составлять не более трех  четвертей от общего числа членов комиссии.
10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

_____________

image1.png